**FACULTY
OF INFORMATION
TECHNOLOGY
CTU IN PRAGUE**

## ASSIGNMENT OF BACHELOR'S THESIS

**Title:** The use of cryptography in 7-zip
**Student:** Josef Hušek
**Supervisor:** Ing. Josef Kokeš
**Study Programme:** Informatics
**Study Branch:** Computer Security and Information technology
**Department:** Department of Computer Systems
**Validity:** Until the end of summer semester 2019/20

### Instructions

Explore the source code of the 7-zip application (<https://www.7-zip.org>). Describe its SW architecture, its components, and relationships among them.

Analyze the security aspects of 7-zip with respect to the .7z file format:

- the inherent security of the cryptographic algorithms,
- key management,
- and secure design and programming.

Create an encrypted archive and perform an attack on it with the aim to break the encryption.

Discuss your results.

### References

Will be provided by the supervisor.

prof. Ing. Pavel Tvrđík, CSc.
Head of Department

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Dean

Prague February 11, 2019

**FACULTY
OF INFORMATION
TECHNOLOGY
CTU IN PRAGUE**

Bachelor's thesis

# The use of cryptography in 7-zip

*Josef Hušek*

Department of Computer Systems

Supervisor: Ing. Josef Kokeš

May 16, 2019

---

# Acknowledgements

I would like to first and foremost thank my supervisor Ing. Josef Kokeš for being patient with me, for his incredibly quick email responses and for his willingness to meet and discuss the thesis whenever I asked for it.

Secondly I would like to thank my BI-DPR<sup>1</sup> exercise teacher Ing. Eliška Šestáková who is a great inspiration concerning studies and her enthusiasm to help all the students and pass on her own experiences on thesis writing is matched by few.

Thirdly I would like to thank Mr. Igor Pavlov for creating and maintaining the 7-zip application and releasing its source code under the public domain.

And last but not least I would like to thank my family, my friends and my amazing girlfriend for sticking by me during the writing of this thesis and motivating me when I had trouble to find motivation elsewhere.

---

<sup>1</sup>university course about bachelor thesis creation

---

## Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular that the Czech Technical University in Prague has the right to conclude a license agreement on the utilization of this thesis as school work under the provisions of Article 60(1) of the Act.

In Prague on May 16, 2019

.....

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

© 2019 Josef Hušek. All rights reserved.

*This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its usage without author's permission is prohibited (with exceptions defined by the Copyright Act).*

### **Citation of this thesis**

Hušek, Josef. *The use of cryptography in 7-zip*. Bachelor's thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology, 2019.

---

# Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na použití kryptografie v aplikaci s veřejným zdrojovým kódem jménem 7-zip. 7-zip slouží k ukládání dat do digitálních archivů.

V práci si nejdříve rozebereme jak je 7-zip strukturovaný a jak ho zkompileovat. Poté otestujeme implementaci šifry AES v 7-zip tak, že její výstupy porovnáme s výstupy z knihovny OpenSSL. Dále se zaměříme především na použitou key-derivation-function (funkce-pro-odvození-klíče) která na základě uživatelského hesla tvoří klíče pro AES. Zjistíme, že tato funkce je před kompilací značně přizpůsobitelná, jenže dekodovací část 7-zipu podporuje i dost slabé varianty. Kvůli tomu by bylo možné sestavit 7-zip, který by měl naschvál velmi oslabené šifrování, nicméně ním produkováné archivy by stále byly korektní a zpracovatelné běžnou instalací 7-zipu. Bolo by ale mnohem snažší jejich šifrování prolomit.

Následně předvedeme jak vlastně takový útok hádající hesla od archivů vypadá, s pomocí další opensource aplikace jménem hashcat. Nakonec ještě sepíšeme pár kuriozit a vlastností, kterých jsme si povšimli během naší analýzy, a které by se za určitých situací mohly projevit jako problematické z hlediska bezpečnosti. Práci zakončíme shrnutím a několika návrhy na další analýzu v rámci 7-zipu.

**Klíčová slova** 7-zip, AES, funkce-pro-odvození-klíče, heslo, KDF, kryptografie, archiv, 7z

# Abstract

This thesis focuses on the use of cryptography in the open source file archiver 7-zip.

We first discuss a bit about how 7-zip is structured and how it is compiled. We then take a look at the included AES implementation and compare its outputs with outputs from the OpenSSL library. After that we mostly focus on the key-derivation-function which transforms user-supplied passwords into AES keys. We find that the key-derivation-function is customizable before compilation, however the decoding part of 7-zip supports even very weak variations. This means a purposefully weak 7-zip build would still produce valid archives – only they would be much easier to crack.

After that we demonstrate how password guessing attacks take place with the help of another open source application called hashcat. Finally we list a few interesting curiosities and properties we noticed along the way, which may or may not prove problematic from a security perspective. We conclude the thesis by a summary and suggestions for future exploration.

**Keywords** 7-zip, AES, key-derivation-function, password, KDF, cryptography, archive, 7z

---

# Contents

<b>Introduction and goals</b> <b>1</b>
<b>1 Theoretical background</b> <b>3</b>
1.1 Data storage and encryption . . . . . 3
1.2 7-zip . . . . . 5
<b>2 Analysis of 7-zip</b> <b>7</b>
2.1 Software architecture . . . . . 9
2.2 Coding style . . . . . 10
2.3 Cryptography implementation . . . . . 11
2.3.1 AES implementation . . . . . 11
2.3.2 The key-derivation-function . . . . . 17
2.4 Archive cracking . . . . . 23
2.4.1 Archive structure . . . . . 23
2.4.2 Cracking setup . . . . . 24
2.4.3 Cracking attempts . . . . . 29
2.5 Other problems . . . . . 33
<b>Conclusion</b> <b>35</b>
Summary . . . . . 35
Future exploration . . . . . 35
<b>Bibliography</b> <b>37</b>
<b>A Acronyms</b> <b>39</b>
<b>B Contents of attached SD card</b> <b>41</b>

---

## List of Figures

2.1 The source code root directory . . . . . 7
2.2 IV generation (from <code>7zAes.cpp</code> ) . . . . . 17
2.3 A comment regarding the RNG in 7-zip (from <code>RandGen.cpp</code> ) . . . 17
2.4 .7z Key-derivation-function (from <code>7zAes.cpp</code> ) . . . . . 18
2.5 CEncoder constructor (from <code>7zAes.cpp</code> ) . . . . . 20
2.6 Beginning of the CalcKey function (from <code>7zAes.cpp</code> ) . . . . . 22
2.7 Modified <code>m11600_hook23</code> function (from <code>m11600-pure.c1</code> ) . . . . . 27

---

# Introduction and goals

This bachelor thesis is about the 7-zip application. 7-zip is a file archiver – a program used for creating digital archives which enables easy data storage. These archives are usually compressed and can also be encrypted for storage of sensitive or secret data.

We picked 7-zip specifically because it is open-source and therefore can be analyzed reasonably well without resorting to reverse-engineering. Moreover, it is very widely used – not only as the actual application, where people install 7-zip on their PC and use it to store, backup or encrypt their data but also as part of other applications and programs. This is achieved either by using pieces of 7-zip code directly in another program or by using the compiled underlying `7z.dll` library.

We aim to analyze the use of cryptography in 7-zip. We will pursue several goals – inspect the software architecture and internal workings of the application, analyze the implementation of the cryptographic and related algorithms and also compare the results of these algorithms to an existing widely accepted solution – the OpenSSL library. Furthermore, we will inspect how the application actually uses the user-supplied password for encrypted archive creation.

Finally, we will use 7-zip to create several encrypted archives and we will use external cracking tools in an attempt to break the encryption. We will conclude the thesis by discussing the results of our analysis.

On the other hand, we do not aim to try and break AES itself or any other theoretical underlying cryptographic algorithms.

---

# Theoretical background

In this chapter, we will first discuss the need to store digital data either as-is or in encrypted form. After that we will steer our attention towards the 7-zip application – we will talk about its uses and a bit about its history.

## 1.1 Data storage and encryption


[…]

still upholding the fact that the archive is a valid `.7z` archive, usable with any 7-zip installation. For example, if the user uses 7-zip to compress a larger directory structure we could hide the file deep inside the directory structure. Or we could forcefully add the `-sns` command line parameter to any archive creation – this enables NTFS alternate data streams functionality in 7-zip. We might be then able to hide the small file inside another file's alternate stream.

This way we would actually be able to speed up the cracking process even more since we do not actually need to decompress any data and we do not even need to calculate the CRC32 checksum. This is because we know the plaintext of the file. Since it's just one AES block, the verification for every password-guess is just decryption and then comparison to our known plaintext.

Since we have control of the initialization vector as well we could just make it always the same. That would allow us to calculate lookup tables which would contain password:ciphertext pairs, where ciphertext is generated with the given password from our planted one-AES-block-sized file (this means the ciphertext is also just one AES block in size). The lookup tables would be calculated in advance for a certain set of passwords and then sorted lexicographically by the resulting ciphertexts. Then if we wanted to check if an encrypted archive, created by such a 7-zip build, used a password that was on

our list, we could just search for the ciphertext of our planted file in this table and get the password without any guesswork at all. These modifications are however much more noticeable and tech-savvy users might notice at least one of them, thus making them ineffective.

## 2.5 Other problems

In this section, we will talk about other findings which might prove problematic from a security standpoint, not always necessarily connected to the use of cryptography.

There is a slight problem with how the AES key and the password are handled in memory. Both are copied around quite a lot and mostly stored in the custom-coded string types defined in `CPP\Common\MyString.h`. When we look at the destructors and methods of these string types we find that the pointers pointing to the stored characters are eventually just deleted by using the C++ `delete` operator. This, however, doesn't guarantee that the memory where they were stored will actually be overwritten, it merely "forgets" the pointer to that part of memory and notifies the OS to make it available for future allocation. A better way would be to first overwrite the memory, preferably with the WinAPI function `SecureZeroMemory` [15].

Furthermore, when handling sensitive information (again – key and password) we should make sure that it doesn't get swapped to the hard disk in plaintext, where it could potentially be read by someone unauthorized. We can achieve this by either: using the WinAPI function `CryptProtectMemory`, which encrypts part of the memory so that even if it gets swapped, it is unreadable; or by using another WinAPI function `VirtualLock`. This ensures that the data actually stays in RAM and doesn't get swapped to the hard disk at all. Neither of these functions is ever used in 7-zip.

7-zip does, however, support the use of large memory pages when using the command-line parameter `-slp`. Since large pages are always locked in memory, 7-zip first enables the `SeLockMemoryPrivilege` (which is needed for large pages) for the user account that it is running from. This isn't a security feature however, instead it is supposed to speed up the compression of large files. To enable this privilege 7-zip needs to be running from an administrator account. From a security standpoint, this can actually be harmful instead of helpful. The `SeLockMemoryPrivilege` is left enabled on the user account that ran 7-zip even after it terminates. Since the user isn't notified about this in any way, they will probably leave it enabled and it could potentially result in a "denial-of-service condition" later as described in the Microsoft docs [16].

7-zip actually supports the modification of the `.7z` archives after they've been created and it also supports having some files encrypted, some unen-

rypted or even different files being encrypted with a different password within the same archive.

This creates another potential problem – a user of 7-zip might assume that creating an encrypted archive would prevent it from being tampered with – unfortunately this is true only when the headers are encrypted as well, but that option is not enabled by default<sup>24</sup>. When just the data is encrypted but the headers are not, it is actually possible to add files to the archive in an unencrypted form. This is probably an intended feature – when opening such an archive in the `7zFM.exe` you can see well which files in the archive are encrypted and which are not. However often the user would just use the “extract all” command and in such a case he would be asked for a password and all files would be extracted, including the unencrypted ones, which were added later. This allows for planting of malicious files into encrypted archives – even though the unencrypted files get extracted before the password is entered, so more observant users might notice it.

When we create encrypted archives through the GUI version, we either check the option to make the password visible normally during the input, or we have to type it twice – this is the classic check against typos in passwords. However, in the command line version where we use the `-p` parameter to set up a password 7-zip behaves differently. We can either specify the password directly during the 7-zip invocation like this: `-pPASSWORD` or we can specify just `-p` by itself. We will then be asked to type the password, but the password isn't echoed and is only typed in once. If we use this together with the `-sdel` parameter which makes 7-zip delete the original data after they are compressed, we might lose the data entirely, if we make a typo in the password.

---

<sup>24</sup>to encrypt the headers when running console 7-zip, use the switch `-mhe=on`

---

# Conclusion

In this chapter, we will conclude this thesis, summarize what we found out about the 7-zip application and provide suggestions for related exploration in the future.

## Summary

In its current form (version 19.00) 7-zip should be sufficiently secure for storage of sensitive data inside its native `.7z` archives, under a few conditions:

- The user has to be sure that his 7-zip installation hasn't been modified by someone else.
- Preferably the user should build 7-zip from source and as described in section 2.3 turn on the usage of salt and possibly even increase the number of iterations performed in the KDF.
- When creating encrypted archives the user should also use the option to encrypt the headers, if possible.

As we can see from the attached results of our cracking attempts, the unmodified version of 7-zip is quite safe by itself. The modified version with a stronger KDF (and possibly also enabled salt) creates encrypted archives which are pretty much uncrackable with current technology and knowledge.

## Future exploration

There is still much more that could be analyzed and explored concerning the security of 7-zip. To name a few examples:

- Run fuzzing tools against input fields in the GUI version
- Look for buffer overflows in other parts of the application

## CONCLUSION

---

- Analyze the crypto implementation for other archive formats, such as `.rar` and `.zip`
- Help improve hashcat by implementing and optimizing the necessary code to support the usage of salt and the weaker KDF in `.7z` archives and possibly archives of larger sizes.
- Try to calculate rainbow tables of a certain size for the default `.7z` KDF
- etc.

---
