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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo sice splněno, ale práce na mě působí, jako by byla psána na poslední chvíli, důležitá kapitola o útoku na archiv by
zasloužila lepší zpracování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 55 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Velkou výtku mám ke struktuře práce, jsou zde 2 kapitoly "Theoretical Backgroung" a "Analysis of 7-zip," kdy analýzy je
zahrnut i vlastní útok na archiv (důležitý bod zadání). Chybí mi zde podrobnější postup útoku a hlavně přehledné výsledky, 7
obrázků (které jsou ve skutečnosti výpisy kódu) a žádná tabulka k tomu nepřispívá. V práci se od kapitoly 2.4 velice špatně
orientuje. Vlastní praktický úkol ze zadání je pak v kapitole 2.4 nedostatečně popsán, čekal bych postup krok za krokem s
výsledky testování, ideálně v příloze. Takto není úplně zřejmé jaké útoky byly provedeny, s jakými parametry apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 60 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
K práci jsou přiloženy zdrojové soubory použité v práci, bohužel bez podrobné dokumentace, což ztěžuje reprodukci
testování a posouzení práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

60 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Bohužel autor nevyužil plný potenciál jinak velice zajímavého tématu - např. mě zaujal problém chybějícího salt u KDF.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým způsobem ovlivňuje chybějící salt KDF a celkové zabezpečení archivu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 65 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Zadání bylo sice splněno, ale práce na mě působí, jako by byla psána na poslední chvíli, důležitá kapitola o útoku na archiv by
zasloužila lepší zpracování. Chybí mi zde podrobnější postup útoku a hlavně přehledné výsledky. V práci se od kapitoly 2.4
velice špatně orientuje. Vlastní praktický úkol ze zadání je pak v kapitole 2.4 nedostatečně popsán, čekal bych postup krok za
krokem s výsledky testování, ideálně v příloze. Zajímavá zranitelnost ve formě chybějícího salt je velice špatně
zdokumentována.
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